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Af den lyske Digter 
Hans Benzmann, 

—e— 
Skræmt flyr i Vejret fire vilde Gæs. 
— Hvem rider gennem 

Mosens klamme Græs ? 
Den tætte Tange spalter s g, 
en rustrød Hest gear frem 

ad øde Vej. 

En R) tier — se hans Banner, 
taagevaadt, 

sort er hans Brynje 
og hans Øje grut ; 

det stirrer stift og tomt 
og øde frem, 

mens Hesten gnaver Græs 
langs Vejens Brem. 

Og hvor han rider tyst ad øde Sti, 
der skælver hvert et Træ, 

han red forbi, 
Og hvert et Blad, hans kolde 

Haand har rørt, 
mod Jorden synker, vissent. 

gult og ter'. 

Saa svinder han i Tangen. 
Hvor han red, 

de visne gule Blade drysser ned. 

Christian Stub-Jørgensen. 

Vogt LIDEllifilP 11181(ifk 
—o— 

Det kan synes underligt, men 
det forholder sig nok alligevel saa-
ledes, at man indtil nu ikke har 
haft en samlet indganende Frem-
stilling af det danske Landbrugs 
Historie — trods det, at Landbru-
get, saa langt vor Viden rækker 
tilbage, har været vort Folks Ho-

vederhverv, Nu vil Savnet Inild-
lertid, pna det kgl. Lendhusholcl• 
ningsselskabs Foranledning ok med 
Tilslutiline al Foreningen af dan-
ske Landbrugslærere og med Land-
brugsministeriets 0idkendelse, bli-
ve afhjulpet, idet Selskabet har op-
fordret Statskonsulent K. Ha nsen 
til at fremskaffe et saadant Arbejde. 

Statskonsulent Hansen er kendt 
over det ganske Land, og mange 
ved, at han gennem Aaringer har 
syslet med Tanken om Udgivelsen 
af et saadant Værk, og at han i 
Tidens Løb har tilvejdnakt en 
Mængde Materiale af ældre og ny- 

ØCf )0LLYJOCCCI: 

ere Dato. Der kan næppe være 
Tvivl om, at lian er Manden, som 
med Tryghed kan betros et saa-

dant Foretagende. 

— Udarbejdelsen af det danske 
Landbrugs Historie forudsætter i-
midlertid saa megen . Viden pas 
saa mange særlige Omraader, at 
ingen enkelt Mand vilde, kunne 

tage sig det hele Arbejde paa, og 
Statskonsulent Hansen har:da og-

saa sikret sig en Kreds al dygtige 
Fagmænd, som hver faer sit sær-
lige Emne al tage Vare. Der er 

Statskonsulenterne J. Jensen, A. 
Appel, P. A. Mørkeberg, A. Chri-

stensen, W. A. Kadi, Statsgeolog 
V. Milthers, Landbrugslærer Otto 

Christensen, Kontorchef A. Anelsen 
Dreyer m. fl., medens K. Hansen 

selv foreataar Redaktionen og selv 
udarbejder væsentlige Afsnit. 

Værkets Hovedafdelinger vil blive 
følgende: Jorden, dens geologiske 
Forhold, dens ældste Plante- og 
Dyreliv, dens Opdyrkning, Land-

brugsejendommenes og Landsby-
ernes Opstaaen, i det Hele den 
historiske Udvikling af Besiddel-
sesforholdene -- og hvad derned 
staar i Forbindelse. Saa kommer 
el Afsnit ørn Kulturplanterne og 
deres Dyrkning gennem Tiderne, 
.lordens Bearbejdning, Udsæd og 
Høst, Produktionens Anvendelse 
osv., Husdyravlen og Husdyrpro 
dukterne, Forsøgsvirksomhed, Ud-
og Indførelse nr. m ; Bygninger, 
Redskaber og Maskiner, Landbo-
befolkningens Kaar og Levevis, 
Landborelormer, Oplysning og Ud-
dannelse, Hjernmellid og Selvhjælp, 
Foreningsvæsen og Andelsvirksom-
hed, Til hver Hovedafdeling er 
knyttet aserilge statistiske Oplys- 

ninger. 
Værket udkommer i c. 20 Heiler, 

hvert paa 5 Ark, og efter Planen 
skal det foreligge færdigt og af-
sluttet om to Mr. Del vil byde 
paa en Fylde af Viden, klarende 
og berigende i sin Redegørelse 
for den historiske Udvikling og i 
sin Fremstilling af Nutidens For-
hold. 

— — 
Vi meddeler et lille Uddrag af 

Statskonsulent J. Dansens Afhand-

ling om den danske Hesteavl 
Den naaede i Valdemarstiden et 

mærkeligt Højdepunkt, selv om 

Hestene efter Nutidsmanlestok kun 
var smaa. Men de danske Heste 

var gode, stærke og smukke tillige, 
og at de var skattede i Udlandet, 
ser man bl, a. deraf, at Abbed 
Wilhelm i 0belholt Kloster fik An-
modning fra Abbed Stephan i Pa-

ris om at købe ham an dansk 
Hest, son] ogsaa blev sendt der-
ned med et betroet Bud. Modta-
geren takkede henrykt for Gaven, 
„hvis Mage ikke var til at opdrive 
i hans eget Land, og som var en 
Fyrste vierdie,". Især berømmede 
han dens bløde linarlag og gyldne 
Lød snavet som dens Lydefritied. 

Kong Henrik den Tredie af Eng-
land, der regerede i Begyndelsen 
n! det 13. Andra  gav en Embeds-
mand Ordre til at købe 5--6 af 
de bedste Ridetelte, der korn i 
Havreene fra Danmark. Vort Land 
har bande haft og udfort værdi-
fulde Strldsheste og sinnkke Luk-
suatieste fortiden naturligvis simp-
lere Brugsheste af forskellig Slags. 

I Kong Valdemars Jordebog an-
føres, at der i et enkelt Aar alene 
fra Ribe, hvor der belelles Udfer- 

seletold, udførtes 8,400 Stk. Heste-
avlen dieves i stor Stil af Konger-
ne, der var Landets største Gods-
ejere, Ikke alene til Hoffeta og 
Rusttroppernes Behov, men ogsaa 
til Indtægt, ligesom Munkene hel-
ler næppe stod tilbage. Ved deres 
Forbindelser med Udlandet tik de 
vistnok Avlsmateriale derfra og an-
tagelig ogsaa spansk Blod, idet de 
saakaldte aGinetter', ædle spanske 
Rideheste, allerede var berømte paa 
den Tid. Men Hovedmængden af 
Hestene tillagdes sikkert hos de 

talrige arme Herremænd og hos 
Bønderne, mellem halte der ikke 
var del store Skel, som der senere 
blev. 

Uagtet Landbruget havde hævet 
sig under Valdenarerne, var Op-

drætningen af Heste dog tildels 
den gnmle, simple, om end noget 
bedre end i 0,dtiden, saa aligevel 
primitiv, idet Hopper og Plage gik 
ude heade Sommer og som Regel 
Vinteren med paa Fælleder og i 
Skovene, hejst med Tilskud af Hø 
i den streneeste Tid. Noget eaent-
ligt Avlsvalg kunde ikke foretaaea, 
de Hingstpiage og Hopper gik Isse 
mellem hverandre, Kun under 
større Forhold som paa Kongs- og 
Klostergodserne unit større Herre-
garude kunde der indhegnes Heste-
haver til ,,Stodliorr, ligesom der 
pan Srnarreer kunde holdes Stod, 
til hvilke der saa, naar Græsset 
var til del, sattes en ,Stodheat", 
der gik løs blandt llopperne et Par 
Maaneder. Opdrættet — I alt Fald 
det ordinære — korn øgene und-
tagelaesvia paa Stald, før det som 
,fuldtande)' blev indfanget til Op-
fodring og Tæmning til Salg. 

Hesteforbruget var i de Tider  

meget stort bude ude og hjemme' 
snavet i Krig som I Fred, til Luk-
sus og Nytte, Man sparede ikke 
pas Hestekrallen, di Opdrætningen 
og Holdet ikke var dyrt, ligesom 
Transpor) og Hjemmearbejde ad 
Datidens Veje og med de klodsede 
Vogne, Plove og andre Markred-
skaber krævede tvegen Hestekraft. 

Efter Vaidemaratiden gik det til-
bage med Landet i n.ere end en 
Henseende, og det samme har 
sandsyriligvis været Tilfældet med 
i lesteavlen ; men herom v ed man 
kun meget lidt. 

Men I hvert Fald kom man ef-
lerhaanden paa Kongageardene, 
Herregmaniene og KlostreLe mere 
Ind pas den svære Hesteavl avl 
Hjælp af dyre hisiske Hingste, der 
for det meste kom Ira Wrdirsland 
pan Slesvigs Vestkyst. 

Lørdag Aften. 

Seks Arbejdsdage, 
seks Solopgange 

randt stille ud i en Solnedgang. 
der stod Guld over Vrj og Vange, 
der korn en dulmende Kloeireklang. 
Den sjette Aften fik Møjen Ende. 
og Rummet hvælvede sig 

stort cg blaat, 
og atter maatte vi tavs erkende, 
at alt dog dybest var saare godt. 

En Lørdag Aften, natur alle medes, 
hvor Lampen lyser paa 

Hjemmets Bord, 
ane er det Glæden, der atter fødes, 
saa er det Livet, der stille gror, 
En salig Træthed i Krop og Hjerne 
forvandler Verden til Drøm 

og Digt ; 
i Aften flyver vi mod det fjerne, 
thi fra os toges seks Dages Pligt. 

Kuj Hoffiatinin! 

Profennor Joh'. Stenstrup, 
vor berømte Historiker, Dr. jur. og 
phil, fylder i Dag 80 Aar. 

Johannes Stenstrup, der 11874 
tog Doktorgraden med en Afhand-
ling om Kong Valdemars Jordebog, 
har bl. a. skrevet en lang Række 
Bøger om Boedernes og Fiskernes 
I listmle, samledes ,,Vornedskabet 
hos den danske Bonde', „Nogle 
Undersøgelser om Fæstebondens 
Retsforhold I ældre Tid', .Dere dan-
ske Bonde og Friheden", ,Nogle 
Træk af Fiskerbelolkningens Hi- 
storie' o. fi. 	Endvidere har han 

• 'Fredag den 5. December ;1924 
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Kairo, Ægyptens Hovedstad. 
Da den agelsk-regyptiske Konflikt har samlet Interessen om Kairo, den gamle N.lby, bringer vi I 

Dag et Billede af den interesaanle Stad ved Nilens hejre Bred ved Foden af Bjerget Mogatham i Nærhe-

den al de berømte Ruiner al Memptils. Kairo tæller en halv Million Indbyggere, al hvilke en stor Del er 

Fiemn.ede. Det er en livlig By med en broget Mangfoldighed al nyt og gammelt, pragllulde:Muskeer og 

skønne Paladser, krogede Gyder og uhyre Ruinhobe. Sydens Sol straaler over del fremmedartede Folkeliv. 



MAN er aldrig  saa lykkelig  og  
aldrig  saa 
tror. 

som man selv 

altreel om vore Folkeviser fri ?md. 
twiddelee og om Landsbyers og 
Bebyggelsens Historie — foruden 
en M.togde andre Arbejder om 
Fred-elaodeta Historie og Emter 
heatet derfra. 

Som Professor I Historie virke-
de Johannes Stenstrup fra 1882-
1917. Han er Medlem a! mange 
inden- og udenlandske videnska-
belige Selskaber. 

Chr. Stub-Jorgensen, 
von Bysbarn, udsender op imod 
Jul paa Aarhus Amtstidenden For-
lag et Udvalg af de rimede Kom-
mentarer til Døgnets Begivenheder, 
han hver Dag møder med i Aar-
busbiadels Spalter. For et Par Aar 
siden udsendte han etter mange 
daglige Læseres Opfordring  en lille 
Samling, der blev velvilligt mod-
taget og kom i to Oplag Den 
nye Samling,  der trykkes I lurøget 
Opla;!, kan bestilles paa -Aarhus 
Atntstidende's Kontor. Pils I Kr. 

Vemodige Ord 
DER  gives fire Ting, som ikke 

vender tilbage; det udtalte Ord, 
den udskudte  Pil, det forgangne 
Liv og den forsømte Lejlighed. 

MED Aarene tiltager Kærlighe-

den i Styrke, medens de  ydre Tegn 
aftager. 

AT jage etfer Lykken er I Reg-
len det samme som at !Jerne  sig 
fra T.Itie.:sheden. 

TVIVL maa ieke være andet end 

Aarvaagenhed, hvis den ikke skal 
blive farli g. 

vilde vi ikke tinde ssa 
nejesse i 
dies. 

HVIS vi selv Ingen 

al lægge Mærke til en- 

Fejl havde, 
megen Fri- 

SIG noget, der følger af sig  

selv, men vær den 1.31:,1e, c'er 	,er 

det, og  du er uonsdeli g. 

HVOR lykkeligt vilde mange 

ikke leve,  hvis de brød sig lige 
saa  lidt om andre Folks Sager 

som om  detes ek ne. 

AT bekæmpe en Lidenskab er 

ligesom at inddige en Flod ;  det 
nytter ikke at du har opført bøje 
Diger langs dens hele Løb; er 
blot et eneste Sted, hvor Diget 
slipper, men er det Arbejde spildt. 

DET er Ikke saa vanakeligl at 
dø for en Ven sene at brie en 

Ven, der fortjener, ut ni n dør for 
ham. 

DEN rene Sandhed har riæater, 
altid der Uheld eeten ikke at blive 
hørt, eller at blive ilde optaget. 

ENHVER  ønsker at leve Inenee, 
men ingen vil eerne være gammel, 

EEN Ting burde vi altid søge 
at  lade  af vore einakaldte Venner 
— deres skarpe Bulk  for vore Fejl. 

SLADDER er ligesvir: en Gede-
hams. Hvis  du ikke kan sies den 
ihjel  med det første Slag, ger du 
beost i siet ikke al  sien] eller den. 

FRA det ophøjede er kun eet 
Skridt, og omvendt alligevel en 
Mil. 

MIDDELMAAD1OliEDEN bliver 
aldrig miskendt. 

er ytre dem i hvilke men 
DE lykkeligste Øjeblikke Livet 

en Dumhed. 

Evige Tanker. 
—o— 

Kun Arbejde, Hundens og Åen-
dens, er reictuldr. Kun det mad 
beternes. Benspekulationer er et 
Attentat mod Fællesskabet. 

Barbasse. 

Sky Selskabslivet ud pas Natten. 
En eneste Aften tilbragt t et over-
hedet og med Tobaksrøg fyldt Set- .  

skabslokale kan fas en standset 
Tuberkulose til at blusse op paany. 

M. Hindhede. 

Den, der sælger pan }Credit, tret-

'er Prisen op fur at  imadegaa 
Tab. Den, der køber  pari Kre-

dit, maa bære denne Forøgelse al 

Prisen. 
Franklin. 

Fængslet lærer dig  ikke noget 

godt, og  Sibirien lærer di g  heller 
ikke noget  godt. Men et Menne-
ske kan lære dig det gnde. 

Maxi in ()orke 

Franklin. 

Hvor glansfuldt Livet end for-
mer sig I del ydre — de Mænd, 
som ikke stifter Hjem, unddrager 

sig  det fineste, det ypperste, del 
bærende, del, der  giver Livet bil- 

vende Værdi. 
Bjornson. 

Nual ce Nassanger  kue 

fireges !il, 

skam frem, og no er del bele i 
Orden, sad nu er der ingen Brug 
for dem mere. 

For Fuldstmodieheriecis Skyld 
fortalte Føns*, at Jul. Schiøtt Aaret 
elver pvasenterede den dej-igwe 
M..311ctioase kalv for Johannes Fønss 
som Resultat af hans Kunstpre-
sents Ioner t Z)ologlak Have. 

I Biografen 
fremvises pas Søndag lo tru res-
sante danske Film, nemlig Dansk 
Fabriksvirka ømhed og det stem-
ningsfulde Skuespil .Den sidste 
Dans. 

Haveanlæg 
udføres. Overslag  og  Teinrere le-

veres. 

Xallelyst, 
Telttun Sandvig 	ve  47 

28K, 3 Mdrs. Grise Mos. 

En hjertelig Tak 
til alle, som glædede os paa 
vor Selvbryllupsdag. 

Thora og Peder Nielsen, 
Tein. 

Al Jagt 
er forbudt pas Krogholm i 
Rutsker. 

Thora Morsom Modehandel 
Cementrør 

i forsk, Størrelser, med og uden 
Muffe, haves pate Lager. 

Tlf. Kl. rr. 77. 

Cleffinsker ComgolsIderi, 
8111111«9641•••••• 
• • 
Siografen. 

Søndag den 7 December Kl. 8. 

Dansk Arbejde 
En R ekko interessante Billeder 

al vores øste Fabriksviresumheder 
- arrangeret at Landsforeningen 
,Dansk Arbejde'. 

Den sidste Dans 
Stort Senespil 	Aatei 

al Nord.:F.1ms Gimp. 
1:diesat af A, W. Sandberg. 

— II ivedrolleree udføres at vore 
allereedste Skuespillere *oml den 
lille Martin Ilernberg. 

el 	 • 11•4164,411941•••••• 
A Ilinge,Saildvig 

Ung(Ioiiisforenitig 
Afholder %lort offentligt A ndestill  
med um Søndag den 7. Dectar. 
Kl. 6,30 paft Christensens Sal. - 

Der hurlepilles 12 store, fede 
Ænder. 

NEJ. Den første And bortypirles 
gratis. 

estyrelsen. 

Et godt Portræt 
er en god Julegave. 

Fr.,:ogr.fenng i (»teint'« ~ned 
daglig 10 — 2- 

Flere Hundrede ansueke Land• 
skabsfotograLer, hvorefter Forstør-
retter gerne leveres. 

Send Deres Billeder 
til Indramning. 

Rammelister I snos Udvalg. 

Fotograf Alfred !Vier.  

Godsij000sle og Moder. 
—ø— 

Søndag den 7. December. 
Allinge Kirke KP. 2 
0 s Kirke Kl. 10, 

Linherak Missionsforening. 
Tem K1.2. All. Kl. 4 .30. A.Herniksen 

Emte. luth. Missionsforening, 

Allinge Søndag  Kl. 3.30, R. Nielsen 
Rø Søndag Kt. 3. 0. Westh 
Ruts 	Kl. 3. Th. Madsen. 

Metodist-Menigheden {,Belesda'). 
Søndag Crudetjeneste KI. d Eftm. 

Sønda gsskole Kl. 2. 
Enhver er hjertelig  velicorninen. 

Pastor Berger-Petersen 

Overtra.ks-Chocolade, 
grøn, red, gul Frugtfarve, 

Flormelis, 
narzipan-&Sukkerfignrer, 

fekt r fikse Æsker lit  forskellige 
Fr este fyldt Chocoladekon- 

Prist r. 
Chokolade-Cigarer 

Prima Konfekt til forskellige Priser 
Teater-Chokolade 

Chocolade Figurer 
samt „a muligt Juleknas Mori 
Udva'g pil trrlli,c h, a, r. 
Fineste Koge-Chokolade 

Ira 2 Kr. pr. Halvkg. 

Allinee el 1„ 
T11. 12. 	C' • 	'2"Cl ")"1"- 

iillefigarell 
køber ri an bedst og  billigst hos 

1. B. Larsen. 
Der findes et stort Ud .sig  i 

tørre og vellagrede Cigarer. 
Cerutter eg Cigarillos 

ha H,' 	 • P Wult • 
Hirschsp,u.lit - C V. °hel - E. Nebel. 
og flere i 	å  KtiSter samt 
Æql,er tre I 10 	niti- Prraer. 

Smart Cigarer og Cigarillos 
i Æsker med 10 25 --50 Stykker 

--- Billige Priser — 
Cigaretter. 

 

011e kerr'W Ivireree,  lindre 
Fikse Julerecker til 

l--2 :t -4,-- 6 kron er. 

Røg- og Slingtobakker. 
Sion ase 	 ezate 

Rødvine. 
lagrede IS, td~. 

2S0-3t10-3»..-4%, 
Portvin fra 250 pr. Helflaske. 
Grete Paervin Illawrodlapae. 
taygorts 460-560. 
1l dellid, bek. I 2tt$1[04 Marint 

350-400-450-550. 
Sherry. Matlak/mr. 
Kanterne 460-525 
Mirsebørvin. 
likanuaaai v 1 n 
Faakorg Tokayer. 

Rom. Whisky, Cograe 
Likører 

franske, bohandske, danske 
Aalborg Arinavit og 

1, lire.ndosn 
All basts pas hsIde:Hri- og Habil 

golvizon! 
'talepladerne er hjemkom-

met og kan høres uden Købetvang. 
Polynhonapparater, Harmonieder, 

Violiner og Strenge saliges til bil-

ligste Dagspils. 
Afbetaling indrømmes. 

E. Ahrahamseti. 
Tlf. Sandvi g  55. 

Meder birums 
Lad Deres Billeder indramme 

nu, saa de kan være tardige ruden 
Jul, Rdminelister tilbydes ret bil-
ligste Priser. 

Sandvig Boghandel 
E. Abrahomsen. 

Tlf. 55. 

Al Jagt 
er forbudt pas andens:g:m.1cl Jor-
der: Karl Hjort, Krushave. Lau-
ritz Kofoed, Fredavilde, Andeas 
og Mathias Dahl, Hans Hansen, 
Muredam og N calaj Olsen, Bege-
eidet. 

Den jletberettige(!e. 

—0— 

Ved en Afskedsfest, de dansk-
amerikanske Sangere holdt i Ker-

benhavn, fortalte Operasander J o-
hannes Fønss kalkende mor-
somme Historie, som gengives ef-

ter ,Den danske Pioneer': 
Som bekendt var Jul. Schiøtt 

til sin Død Direktør for Zoologisk 

Have, og  Jul. Schøie var ikke ale-

ne dette, tuen ogsnia en everordent-

lig  vittig  og  morsom lille Herre, 
i hvis Selskab uran aldrig  kedede 

sig. En Peg  spurgte han Fønss, 

om harv ikke — mod et pænt Ho-
hular — vilde oplivede ude i Ha-
ven om Søndagen, men da Rum-
met var stort, vilde han sætte me-
gen Pris paa, at ban brusre Bas-
sen sart dybt sum muli g t, Det var 

i Begynde!! en af F.1115S.  Kunst-

nerbane, og  det var rart at tjene 
lidt Pynte, ane den Knritrakt var 

snart I Orden. 
Eitel' Koncerten korn Schiøtt hen 

og  takkede Fønss og bad ham 
komme igen næste Søndag  — ba-

re han vilde sør ge ler e;  i  ø e Bas-

sen saa da  i Si ni r. isl 

Saadan gik del en tre—hue Søn-

dage, men saa tik Fønss pludselig  
Meddelelse (Jrn, at r.0 skulde han 

ikke komme mere. 
Saa k ik hall ud ler at hente 

sit Knevrer, og  da han havde 

modtaget dette, kom han til ist 

tale med eu gammel Dyrt passer, 

til h‘ein han lod falde et Par 0 d 

om det mærkelige Ottislag i Di-
rektørens lieeresse tor liens Sang  

Jo — sagde Dyrepasseren — det 

er skarn ikke sen untielligi, for 

ser De, ligeovertor Tributten, hvor 
De sang, har vi vo, e Mre,kueikeer, 
Som De ineaske ik'ne ved, dada 
Hannen for nogen Tid. siden, og  
saft tik vi en ny Hen. Min Hue-
nen har ikke kunnet glemme sin 
gamle Mand og  har ikke eneret til 
at formen til at komme I em fra 
sin Hule. Men saa opdagede Di-
rektøren, at Haat De sang, saa 
havde det en god Indflydelse paa 

begear  hendes Humør, og  da De hne ile 

sunget nogle (lange, saa korn hutr 

G in Ikke til Yderlit heder. Hvis,  
du forrirertuee, vis de mindre Har-
me, end du  mener, Fornærmelsen  l  Henry  Humpe. Skovly, Tein, 
fortjente. 

A 
Søndag Kt.  10 Fin. 

Personkørsel udføres. 	 Hente gen elsesgudstjeneste 
- Kt. 1,30 Søndagsskole 

Billige Priser. Tlf. 75. 	

- 

Kl. 8 Atten Fretsensmøde. 
Smeden.). Mogensen, Rutsker. 	Sandvig Readieue: 
	  ' K1. 2 Søndagszkole, Kl. 4 Jubelen. 

P. Freesleberi. 3uten 	 
P 

kan jeg  — grundet paa fordelag-

tigt Indkøb — nu sælge c rka 3 
Dusin Hatte langt under 
Prisen. 

sags  

Varen i fre 'S u d l't'ffi> 4  

Overretm;ag turer llordoimsdholling ..?Jojesen 3Cofoed, Rønne 
NS, litorien•anne 17. 

225 Kr. pr. Halski to Glas inkaJiatiQn, IleituffleinåkmaiaLletc, 
I. B. Larsen. 	Trattes I Hasle Onadag Furnad, 



Stort 2Idualg. 4r Rimelige ?riser. 	Yrima Varer og Srorar6ejdning. 

En ung- Pige, 
Nye Texas Bomuldsfrokager 23 Aar si- ;:er Plads i Aiiii%e eder 

Omegn tir 1. Deceri;b,..r: 
Bladets Kontor anviser. 

gulv=fernis 
Den -Mest glAnsfulde og 

hurtigtørrende, der 
eksisterer! 

Fies i fes Vi.ev,i ug i i g. Duake. 

■Gr 1-11-"V•1-alEILIX. 
bedste Vare! 

Møbellak, Vogulak, 
hvid ng kulørt ErnallIelak, 

Mahogn,i)eitse, Nøddr:traisbeilse, 
Egeli 

Ould- Kobber- og G un-Brnrice, 
Worcetiniur, Perislar, 

1.13 liniqui n. Surl hulslag, 

.9 S. Larsen, 
Æbler til Salg. 
dune Spise- nst 

moler sælger' id Priser Ira 25-55 
øre pr. 1-1s,vkila. 

II, B. Andersen, 
Klintely, Ssndkaas 

tC;ivert3jet r magasin du Tfords Uddalg, 

Sveilmker ffit.41 nid uden Strn. 
Nye Rosiner - eksnafin Vire 	o tif ilt, t)(1 jeg NIT bet ftorfte 11bbalg i nobe 

J. B. ',arsen. 

Kryildr Malles-Sild 
Aneltiovis i kl.! Vægt ri hiem-

kOMMti. 

.L.1, :)cra.. 

m.•••■•r•ee~~ Tvede /  blanddg Froger 
Tørrede -,Ebi.r 

A «Pr. 	 fitob 	igtirCit 

Bedste dansk Flormel. 

Prima Kvaliteter 

Store Derbyshire Ovnkul 
og do. Nløddelimi 

ventes til Losning med Damper »Gr*ta' i næste Uge. 
Alle Bestillinger ekspederes til laveste Dagspris. 

Fra Lager sælger vi knuste renharpede Gaskoks a 4 Kr. hl 
Sehlesiske Brunkulsbriketter a 2,25 pr. hl 
Afharpningskul. gode a 2.25 pr. 50 kg , frft tilkørt, 

og modtages gerne Ordre. 

Nordlandets Handelshus. 

lysegule, sælges fra Lager til nedsat Pris. Alle Foderstof-

ler ligger for en lavere Notering.  

Alle Sorter Honsefoder sælges billigst i 

Nordlandets Handelshus. 

9.naarfer fra 13. Unlff, N)ormij3 	Rattentib, 
o. ft. 	13arti gabe bange aiga• 

rer fcetge5 faakruge ,rA'orraab bener tit 6 Qr. 
r. 50 Z-tr. Cigaretter, boarier og Cerutter 

til de 13rifer, farlig frenitgebe4 Zanbuig Cc-1 
nitten tit 3,50 .)r. 100 

Tlf. 55. (9. Wirahantfett, Snn'ouig. 

Appelsiner 
er hjemkommet 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Fineste amerikansk 

Flormel 
Sigtemel, Kokosmel. 

Hjniletakaali, ren er Potaske,. 
Rusemaud, Æ:pulver, 

søde Mands. r, bine 
bornholmske Byggryn. Nymalet Rugsigte og groft 	nuidalLiter. 

Nye store og smaa Rosiner. Nye kraftige Kryd- 

ir" 

Nye 

Rugmel. 

derier. Spansk Salt og groft Køkkensalt. Fineste Suc 4de, 
Allerbedste Sorter til rimelig Pris. 	 Syltet Pommeiantsskal, 

Citron-, Mancltl- og Vanillie Essens 
ClronkripsIer. 

Vanille.Stikker, 
Al:elbedsie Cardemotne, hel & stedt 

Fineste amerik. Mirup. 
Sienfri Smyrna Bageri Rosiner. 

Sun Mald Rosiner i Pakki.r. 
Altid bedste Varer og 

billigste Priser. 

J. B. Larsen. 

Nye friske Varer anbefales. 

Nordandets Handeshus. 

911Ittige Zstlegatacr. 
flanufatturtifbelingen tiffil)ber nt)ttige 

galler i ~kirs- og Zaineunbertoi, riorfteeber, 
trouter, .-)at,.;;tortIceber, (kitfete, s)aubfter, 

aliancl)etfljorter, 2ommetørtIceber og mange an.,  
bre t:Ling i Vanufaftur. 

5:5, (9. WGraijanifeit, 

Averir i Nordborfiliolills Dilehild! 

Fyldte Chokolader 

„A L B A" Spise-Chokolade 
Caeao kun f ii/8 kg Pakker 

FINESTE DANSK. FABRIKAT 

Z4)5itteubitittingen 
og gør Zerd ,Zitteinbrob tjv.3 mig, ba leg fjar 
faa (tort 1.1bbalg af -Zutegauzr, 	ttteboger og 
2egetoi, at Ze atttb 1.)it fiube en 
Jegabe bctabe til .‘Sot,..ite..og 3orlt. deg far et 
ftort 11bnalg i Zsufetraptptt 	 52egez, 
tol. og Z-pit, q3ortentQwer og Zametaffer, grebe 
13arfunte, Balnote, 9,3orfter 0g ,)" aarpnut. 
grafirammer i 6Sulb og Wiabogni. i'yotografi= 
Marater, Wmateralbunt tit. m. inufifiliftrur. 
menter, 3taber, Wober, alt til bittigjte 43rifer. 

Za0aig Stighanbel. 
tbrabctinien. Z.tf. 55. 

Al Bagning 
lykkes,  naar Da bruger *Produkters'''. Rageptilver! 

Julebagningen. 
Til Juletrrgwili,xen anbefales Prima Flormel, dansk og amerikansk 

kraftige Krydderier, renset Potaske, Rosenvand, 
rommerantseital. Racerat, Handler, Sirup. 

P'olonialg og Vrobitttforretning 

Bestil Deres Tryksager i Allinge Bogtrykkeri 
Begninger - Meddelelser - Konvolutter - Brevpapir - Fragtbreve 



9riAste. 
D .nsk sort og raid Illdgnrn fra 10 Kr. kg 

- 	kulørt 'Uldgarn 	 16 - 
11tomuldelloriøl, kulørt 	1,60 pr. m 
laynesatin 	 2,85 - 
Lagenla.rred, 140 cm bredt 3,50 
Medium til Linned 	 1,20 
Shirting, hvid 	 1,10 

nomuldniu'rredi pdm
raaal<Hvyed;e111:4n0 13-0:5 

Herrelrenkhrder, 
nolskindabenk kr-der, prima 
Arbejtistilumer fra 
Iferremkjorter, kulørte 
herregok ker 	

11,50 
5,50 
4,50 

Flerrenndertrojer, Bomuld 	2.60 
Uld 	 4.65 

Dameundertrøjer, Uld 	 1,90 
itorneandertrojer, Uld 	 78 

Stort Udvalg i Strømper til Damer, 
Herrer og Børn. 

Ovenstaaende Varer til anførte Priser 
er paa Lager. 

E.:Abrahamsen, 
Telefon Sandvig 55. 

Anker K. Ipsen, 
HELMERHUS. 

Telefon Klemens n. 112. 

Chr. Olsen, Messen, 
Telefon Allinge 100. 

illi•~1•11011•0111~1M111102111•1,214~11/31.1~B~NZINK 

 

Alle Men resier, 
som bar set, hvorledes 

Bornholms loodabillgaroarioe 

meget billigt og delikat Paalæg. 

S T. 
Servelat 
Spege 
Salami 
Rutte 
Malectiof 

 

PØLSE 

  

Kakkelovne og Komfurer 
fra 

Anker Heegaard og Bornholms 
Maskinfabrik 

tilbydes fra. Lager i stort Udvalg. 

Zfffitwe Skoloninf å7robitfifrorreinith3 

Plnaute Ønsk Fabrikat 
i >b Kg Pakker. 

De bedste Kvaliteter i Arllejfiloji 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trojor i alle 

Storrelser baade til voksne og Born. Prima blaa Mulskindsben 

klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trojer, Blu-

ser og Skjorter. Underboklædning i Uld og Bomuld til voksne og 

Bortt. 	Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kaarligt forlange dette hojflne Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

littitirpl)er.  
Zet fterfte Fager 	be bebfte Znoer tit 

rimelige '13rifer fiubcr 	e behrt !jo?) o.c3. 
tort fllerrt morft ZcroOe 4,75. 
bo. 	luft, tjet Hib 	8,50. 

Cfftra fottrt 	Mb 	11,50. 

91orblanUM kffitibM4u. 

,Rogede :anrrelaar, 
Gauda 50 & 20 pCt. 
Steppe 
Dansk Schweilzer 
Emmenthaler 
Roquefort 

- Sardiner - Leverirawrtej - Ansjoser 

?Iflinge• Rolontal= & $roburtfarretning. 

Køreplan 
Rønne-AllingeRønne-Allinge 

Jernbane. 

Sognedage. 
lage-Saadvii 

Rønne 8,25 2,00 6,10 
Nyker 8,42 2,18 6,29 
Klemens 8.55 2,33 6,46 
Rø 9,11 2.49 7,02 
Tein 9,26 3,04 7,19 
Allinge 9,37 3,17 7.32 
Sandvig 9,45 3,25 7,40 

Man dvtg-Ildwarno 
e) 

Sandvig 10,00 11,20 4,25 8,00 
Allinge 10,08 11,28 4,33 8,08 
Tein 10,18 11.39 4,43 8,19 
Re 10,34 11,56 4.59 8,36 
Klemens 10,53 12,15 5,18 8,56 
Nyker 11,05 12,28 5,30 9,10 
Rønne 11,25 12,50 5,50 9,30 

Son- og Helligdage. 
Bane-iåaadvig 

Fra Rønne 
	

8,25 
Nyker 
	

8,42 
- Klemensker 8,55 
- Rø 
	

9,10 
- Tein 
	

9,23 
Allinge 
	

9,33 
Sandvig 
	

9,40 

Nand•11 -Rmaim• 
Fra Sandvig 
	

10,05 6,00 
• Allinge 
	

10,12 6.07 
- Tein 
	

10,21 6,16 
- Rø 
	

10,35 6,30 
- Klemensker 10,51 6,46 
- Nyker 
	

11,01 6,56 
- Rønne 
	

11,20 7,15 

•) 1.e1 er kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

.1) Løber kun Tirsdag Torsdag 
og Fredag. 

øger De en Pige, en Kart 
eller en Dreng, eller mang- 
ler De en Svend eller Lær• 

ling, en Fodermester eller an-
den Medhjælp, bor De snarest aver-
tere i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 
c. 1800 Hjem og læses at saa godt 
som hvert eneste Tyende. En An-
nonce her i Bladet vil derfor saa 
godt som altid bringe et tilfreds-
stillende Resultat, 

hri ndringsliste 

Borgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
Sparekassen 10-12 og 2-4. 
Branddirektøren do. 
Stempelfilial I Sparekassen. 10-12, 2-4 
Dampskibsexpeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3 
Folkebogsamlingen paa Raadhuset: 

Udlaan hele Aaret: Tirsdag 3-4, Fre- 
dag 7-8, Læsestuen hver Dag til KI.9 

Hjælpekassen : Forind.. 0. Thorngren. 
Kasserer Snedker Chr. Lind, Sandvig. 

Jernbanest. er  aaben for Gods 8-12, 2-6 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2-4. 
Laane- 	Diskontobanken 2-4 Eftm. 
Postkontoret: Sognedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7. 
Skandinavien-Amerikalinien: 

Agent Otto Gornitzkit, 
Statsanstalten for Livsforsikring ved Chr. 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 Em. 
Telegrafstationen 9-12 og 2- 6 
Toldkamret 8-12 Form, 2-5 Etterm. 

Klemens Jernbanest. 8-12 og 2-6 

Allinge Bekildllillos-magasin • 
Smitte Lager og Udvalg ål tatr,Itga.e:.a >41.4-dulngver. 0e,  

erfrakker, ildøtre, Pitortrejer, Regnfrakker Illaterjak,  

itEellakmelgedt eartoor:IP'‘a.nelli "-biede ilerrehaste til ekstra godt Ke0 

ker. 

samt alt henhørende el Herretiggeri rit allerbilligste N'er. 
Lager at Klæde, auvel billige /om god, Kuilte4,,,t Dertil  

el pænt Udvalg i lij•letejer, 0erenaldatej, Lærreder. Drue-
tøj. Ejer, Uldtæpper, Bordtarpper, lifeaadkIrdedreil utal 
alt henhørende til solide Manufakturvarer. 

El mægtigt Lager at Trikotage og Garn - alt at bedste 
Kvalitet - ses Folk er altid sikker paa at las gode Varer til den hil. 
ligefe Pris, nav de køber hos mig, Derfor kan jeg

m lighed anbefale Folk fra By og Land at gøre 	ludkøb dk:t7l S4  hos a 
og De skal ikke blive skuffet. 

,erm Xanden. 
No« 

BORNA MARGARINE 

er fin, frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 

12,46 
1,02 
1,15 
1,30 
1,42 
1,53 
2,00 

7,40 
7,57 
8 10 
8,25 
8,38 
8,48 
8,55 

9,15 
9.22 
9,31 
9,45 

10 01 
10,11 
10,30 

Vort store Lager af 

Klædevarer 
anbefales vore ærede Tiunder. 	1)a der er 
Udsigt til yderligere Prisstigning paa alle 
Uldvarer, er det klogt at forsyne sig i Tide. 

Habitter syes efter Maal paa fag 1/age. 
For god Pasning garanteres. 

Kulørt Habit, syet efter Maal 	93 Kr. 
Dina Serges Habit 	 97 - 
Ekstra lin blaa Habit 	 125 - 
Kulort Kamgarns Habit 	135 - 
Nordiandets Handelshus 


